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UDHEZIME PER ZBATMIN E REGJISTRIT TE LLOGARIVE TE ERE-S PER 
KOMPANITE E SHPERNDARJES  

 

1) Sistemi i Llogarive Kontabel 
Llogarite e Reggjistrit rregullator ndahen ne grupe me sistem te perbere nga 3 kode/numra  
101 - 123   Kapitali 
131 - 132   Financime  
151 - 159   Huate  
201 - 209   Aktive Afatgjata  
211 - 219   Aktive Afatgjata Jomateriale  
221 - 225   Invstimet afat gjata dhe Te Arketueshme 
230    Aktive Financiare Afatgjata  
242-249 Amortizimi 
251 - 254   Provigjonet 
261 - 262   Emri i mire 
301 - 310   Inventaret 
401 – 404   Furnitoret dhe llogarite perkatese  
411 – 416   Klientet dhe llogarite perkatese 
421 – 426   Detyrimet me llog. perkatese & personeli  
441 -  445   Llogarite e arketueshme nga ceshtjet gjyqesore dhe penalitetet   
451 – 458   Detyrimet me buxhetin e shtetit, sig.shoqerore dhe organeve qeveritare  
491 – 499   Debitore & kreditore te ndryshem 
501 - 519   Cash dhe te ngjashmet  
511 – 515   Investimet afat shkurtra 
601 - 609   Shpenzimet sipas natyres  
611 - 619   Shpenzimet Operative (Shpenzimet sipas funksionit) 
621 - 629   Shpenzime Financiare dhe shpenzime te tjera jo operative  
691 - 699   Shpenzime te jashtezakonshme 
701 - 709   Te ardhura operative 
721 - 729   Te ardhura financiare dhe te tjera te ardhura jo operative 
791 - 799   Te ardhura te jashtezakonshme 
911 - 999   Llogari jashte bilancit 
 

a) Secila nga keto llogari ka nje nen llogari te koduar me tre numra.  

i) Disa numra jane kapercyer ne raste te caktuara ne menyre qe te lejohet nje 
zgjerim /detajim I mundshem ose qe te lejohet nje koordinim me I mire me 
sistemin kodifikimit 

b) Secila kompani shperndarjeje mund te adoptoje nje sistm te ndryshem kontabel 
per perdorim te brendshem, ku numrat e llogarive te Sistemit Uniform te Llogarive do te 
shfaqen ne titullin pershkrues te Libri I Madh, ne dokumenta apo raporte te tjera. Nese 



 

 

kompania e shperndarjes perdor nje sistem te ndryshem te kodifikimit te llogarive, ai duhet te 
siguroje ne cdo kohe listen e llogarive te tij dhe referencat per numrat e llogarive te 
pershkruara ne Sistemin Uniform te Llogarive - USoA. Ne vazhdim, aksesi ne llogarite e 
kompanise se shperndarjes, duhet te lejoje berjen e analizave nga Llogarite e USoA per te 
hartuar raportet e rregullatorit direkt nga regjistrimet e kompanise sipas llogarive te perfshira 
ne USoA.  

 

2) Lista e njesive ne llogarite  
Lista e njesive e propozuar me poshte apo kudo ne Udhezimet per zbatimin e USoA ka per 
qellim dhenien e nje peshkrimi me te qarte se si te aplikohet llogaria e pershkruar. Listat kane 
per qellim te jene perfaqesuese, por jo plotesisht te detajuara/zgjeruara. Formati/paraqitja e 
nje njesie ne liste transmeton perfshirjen e saj ne llogarine e permendur, vetem kur pershkrimi 
i llogarise e tregon nje perfshirje te tille gjithashtu ne po aq lista te tjera. Regjistrimi I duhur 
ne cdo rast varet nga pershkrimi i llogarise.   

 

3) Klasifikimi Funksional 

Sistemi Elektrik i Shperndarjes do te thote toka, ndertesat, nenstacionet, linjat elektrike, 
transformatoret e rrymes dhe pajisje te tjera te shfrytezueshme ndermjet burimit primar te 
furnizimit (i.e.stacionet gjeneruese, nyjet e marrjes ne rastet e blerjes se energjise) dhe 
levrimit tek konsumatoret.  

Shenim: Nenstacionet, te cilat e transformojne energjine elektrike nga voltazhet e 
transmetimit ne ato te shperndarjes, do te klasifikohen si stacione te shperndarjes.  

a) Ne rastet ku shtyllat e betonit apo e metalit mbeshtetin percjellesit ajrore te transmetimit 
dhe shperndarjes, shtyllat, shtylle kendore, mbajtes te shtyllave kendore (ankerore ose 
fundore), dhe te drejtat e sevitutit /sherbimit ne ate zone do te klasifikohen si sistem 
transmetimi. Percjellesit, zbarrat kryq, morsetat, linjat shtrenguese, izolatoret, etj., do te 
klasifikohen sipas qellimit per te cilin perdoren.  

b) Nese pajisjet/instrumentat nentokesore permbajne percjelles te transmetimit dhe 
shperndarjes, atehere instrumenti nentokesor dhe e drejta e servitutit mbi sistemin do te 
klasifikohet si sistem i shperndarjes. Konduktoret do te klasifikohen si pajisje te 
transmetimit apo shperndarjes sipas qellimit per te cilin jane perdorur.  

c) Toka pervec te drejtes mbi sistemin, strukturat (ndertesat) e perdorura se bashku per 
transmetimin dhe shperndarjen, do te klasifikohen si te transmetimit apo te shperndarjes 
sipas shpeshtesise se perdorimit nga secili sistem. 

 

4) Zbatimi I Llogarive Kyc (me te rendesishme) te Aktiveve  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

201 XXX Toka. 
Keto llogari do te perfshijne koston e tokes te perdorur ne lidhje me operacionet e 
shperndarjes dhe te furnizimit te konsumatoreve.   
Shenim: Kosto e ndertimit dhe e ngrtijes se shtyllave (prej betoni apo metali) dhe kosto e 
shpyllezimit (per zonen e mbrojtjes se linjes), nuk do te perfshihen keto llogari.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 



 

 

202 ХХХ Aktive te Financuara nga Klientet Fundore me qellim lidhjen e tyre ne 
Rrjet   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
203 XXX Ndertesat  
Keto llogari do te perfshijne koston e ndertesave te perdorura per qellim te operacioneve te 
shperndarjes dhe furnizimit te klienteve.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
204 10X Pajisjet e Nenstacionit 
Keto llogari do te perfshijne koston e instalimit te pajisjeve ne nenstacione, perfshire 
transformatoret, linjat e zbarave drejtuese (busbar), celesave, etj., te cilat jane perdorur per te 
ndryshuar parametrat e energjise ne funksion te shperndarjes se energjise elektrike. 
 
Njesite 

1. Mbajtesit e zbarres, betoni, tullat dhe seksioni i celikut perfshire njesite qe u 
bashkangjiten ne menyre te perhershme.  

2. kanali i shtrirjes se kabllove/percjellesave, perfshire betonin dhe hekurin, tubacionet 
qe nuk jane pjese e nderteses . 

3. Pajisja e kontrollit, perfshire baterite, pajisjen per karikimin e baterive, 
transformatoret, panelet e mbrojtjes dhe komandimit, si dhe pajisjet qe lidhen me to.  

4. Pajisjet konvertuese, te brendshme dhe te jashtme, ndryshuesit e frekuences, grupet 
e motoreve te gjeneratorit, konvertitoret, kovrtitoret e sinkronizimit, motorret, pajisjet e 
ftohjes dhe te tjera pajisje qe lidhen me to.  

5. Rrethimet. 
6. Kondesnsatoret fiks dhe sinkronizues, perfshire transformatoret, pajisjet e 

celesave/kycjes, ventilatoret e ftohjes, motorret dhe te tjera pajisje qe lidhen me to. 
7. Themelet dhe rrethinat e ndertuara posacerisht dhe qe nuk pritet te kete nje 

jetegjatesi me te madhe se pajisja per te cilen eshte/jane ndertuar.  
8. Pajisjet e pergjithshme te stacionit, perfshire kompresoret e ajrit, motorret, ngritesit 

(eksituesit) vinçat, cikriket/kavot, pajisjet e testimit, pajisjet e ventilimit, etj. 
9. Platformat, barrierat/rrethimet, etj., qe i perkasin pajisjeve te listuara ketu. 
10. Lidhjet e voltazhit primar dhe sekondar, perfshire mjetet e transportit dhe 

mjetet mbshtetese, izolatoret, shkarkuesit, kabellin, dhe linjat qe dalin nga lidhjet e jashtme 
apo pajisjet mbeshtetese per sherbim dhe rregullatoret perkates, reaktoret, rezistencat, 
shkarkuesit, dhe pajisje te tjera ndihmese. 

11. Panelet e kontrollit/kycjes, perfshire matesat, relet,percjellesat e kontrollit, etj . 
12. Pajisjet e kycjes, te brendshme dhe te jashtme, perfshire celesat me vaj & te 

transmisionit elektrik dhe mekanizmat veprues, celesat e pajisjeve te medha, celest e ckycjes. 
13. Baterite, perfshire elementet, cisternat e elektrolitit te baterive, izolatoreve, etj.  
14. Lidhjet me dhomen e baterive, perfshire kabllin, apo mjetet transportuese dhe 

te tjera qe lidhen me to. 
15. mbulesa e dhomes se baterive, e cila shtrohet posacerisht per sigurimin e 

baterive. 
16. Pajisjet e karikimit, perfshire gupet e motorreve te gjeneratorit dhe pajisje te 

tjera karikimi (dhe te tjera lidhur me to), dhe kablli qe del nga gjeneratori/mjeti transportues 
tek dhoma e bateive. 

17. Pajisje te ndryshme, perfshire instrumentat, distiluesit e ujit, etj.  
18. Pajisjet e celesave /kycjes, perfshire celesat fundore dhe te tjera qe lidhen me 

to, bordet dhe panelet, te perdorura vetem per kontrollin e baterive, te ciat nuk jane pjese e 
stacionit te panelit te pergjithshem te kontrollit/ckycjes.  

19. Pajisja e ventilimit, perfshire ventilatoret dhe motorret, tubacionet, 
tenda/korniza mbrojtese qe nuk jane pjese e nderteses. 



 

 

 Shenim: Kosto e raderizatoreve (konvertojne rrymen alternative ne te vazhduar), 
seria e transformatoreve, dhe pajisje te tjera te vecanta te stacionit qe perdoren vetem per 
sherbimin e ndricimit rrugor, nuk do te perfshihen ne keto llogari, por ne llogarine  204.400 
Ndricim Rrugor /Ambjenti dhe Ssitemi i Sinjalistikes.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
204 20X Kabllot dhe Linjat Ajrore per Operacionet e Shperndarjes se Energjise 

Elektrike  
 
Linjat Ajrore 
Keto llogari do te perfshijne koston e instalimit te shtyllave, kullave, dhe pajisjet qe perdoren 
per mbeshtetjen e percjellesave ajrore, linjave te sherbimit te shperndarjes, si dhe koston e 
instalimit te percjellesave ajrore dhe pajisjeve qe perdoren per qellime te shperndarjes.  
 
Njesite 

1. Ankeroret, krahu kryesor, dhe te  kokorja e izolatorit, dhe te tjera pajisje      
                        mbeshtetese perfshire mbrojtesit, shtrenguesit/qaforet e traversaveand,. 
                        izolatore te tensionit, disqet mbeshtetese te shtyllave, etj. 

2. Traversat mbajtese/fundore. 
3. Krahet e kryqezuar dhe morsetat. 
4. Germimet dhe mbushjet, perfshire dhe zhvendosjen e tepricave te materialit te  

                        germuar (per tokezimin). 
5. Krahet zgjatues  
6. Bazamentet. 
7. Mbrojtesit. 
8. Izolatore kalimtare dhe morsetat rreshqitese 
9. Shtresa e betonit (trotuar)  
10. Lejet (autorizimet ) per ndertim  
11. Shkallet e shtylles dhe shkallet e levizshme 
12. Shtyllat, druri, celiku, betoni apo materiali tjeter. 
13. Komplet mbajtesish me izolatore . 
14. Barrierat/rrethimet . 
15. Fuqizuesit dhe Bazamentet. 
16. Rrethinat 
17. Patinimet, lyerjet,  mbulimet me tjegulla, dizenjimi dhe grupimi. 
18. Kullat 
19. Mbajtesit e transformatorit dhe platformat. 
20. Celesat. 
21. Percjellesit perfshire percjellesit e izoluar dhe te zbuluar si dhe kabllot. 
22. Percjellesit tokesore, morsat, etc. 
23. Izolatoret, perfshire morsat, dhe te tjera lloje te percjellesave lidhes se bashku    

                        me fiksuesit/morsat. 
24. Shkarkuesit/rrufepritese. 
25. Mbrojtja e rrugeve.  
26. Morsetat (nyjat bashkuese) 
27. Celesat e kycjes/ckycjes. 
28. Pajisje te tjera te linjes. 
 

Shenim: Kosto e percjellesave te perdorur vetem per ndricim rrugor apo sistemet e 
sinjalistikes nuk do te perfshihen ne keto llogari, por ne llogarine 204.400 Ndricim Rrugor 
dhe Sistemet e Sinjalistikes. 
 



 

 

 
Linjat nentokesore. 
 
Keto llogari do te perfshijne koston e instalimit te grupeve te percjellesave nentokesore dhe 
tuneleve te perdorur per shtrirjen e linjave /kabllove te shperndarjes, dhe koston e instalimit te 
konduktoreve nentokesore dhe pajisjeve te tjera te shperndarjes.  
 
Njesite 

1. kanali i shtrirjes se percjellesave, betoni, tulla dhe dysheme/mbulese, perfshire 
tubat prej hekuri, fibre, tubacionet, dhe tuba mbi shtylla apo kulla. 
2. themelet dhe rrethinat te per te cilat jane ndertuar posacerisht dhe qe nuk pritet 
te kene jetegjatesi me te madhe se aparatet per te cilat ndertohen.  
3. Sistemet e ndricimit. 
4. Hyrja/ per sherbim, betoni ose tullat, perfshire konturet prej hekuri apo celiku 
si dhe mbulesat, ndertesen, porta e hekurit, shkallet, dhoma e kabllove, etj. Te cilat 
jane pjese e hyrjes per sherbim. 
5. Lidhjet nentokesore perfshire kanalet, kurthet, valvolat e terheqjes, valvolat e 
kontrollit, etj. 
6. rezervuaret perfshire pompat 
7. Pajisjet e ventilimit 
8. percjellesit e rezistueshem, mbulesat perfshire izolatoret, materialet e izolimit, 
bashkuesit, gropat e krijuara per sherbime, etc. 
9. percjellesit e rezistueshem, nenujore, perfshire izolatoret, materialet izoluese, 
bashkuesit ne dhomen e rrezikut, etj. 
10. Kabllot ne tubacione, perfshire lidhjet nga dhoma e rrezikut apo hyrja tek 
izolatoret ne shtylle. 
11. Celesat. 
12. Mbrojtesit e zjarrit te lidhur me cdo njesi te listuar ketu. 
13. Kabllo vajore ne vakum 
14. Percjellesa kryesore te mbuluar, perfshire izolatoret, pjeset perberese, vajin 
perberes apo lidhezat ne vakum, etj. 
15. Shkarkuesit. 
16. Dhoma e kabllove/percjellesave. 
17. Celesat e kycjes/ckycjes. 
18. Pajisje te tjera te linjes. 

 
 
 

Shenim: Kosto e percjellesave te perdorur vetem per ndricim rrugor apo sistemet e 
sinjalistikes nuk do te perfshihen ne keto llogari, por ne llogarine 204.400 Ndricim Rrugor 
dhe Sistemet e Sinjalistikes. 
 
 

 
204 30X Transformatoret e Linjes. 
 

a) Keto llogari do te perfshijne koston e transformatoreve te linjave ajrore dhe 
nentokesore, llojin e shtylles, dhe rregullatoret e tensionit qe zoterohen nga kompania 
per tu perdorur ne transformimin e energjise elektrike ne voltazhin e perdorshem prej 
konsumatoreve, pavarsisht nese perdoret aktualisht apo mbahet ne reserve. 

b) Kur nje transformator eshte nxjerre perfundimisht nga sherbimi, kosto origjinale e 
instalimit do te kreditohet ne kete llogari. 



 

 

c) Regjistrimet qe mbulojne transformatoret e linjes do te mbahen ne kete menyre me 
qellim qe kompania te furnizoje numrin e konsumatoreve ne kapacitete te ndryshme 
qofte ne sherbim apo te mbajtura ne reserve, vendndodhjen dhe perdorimin e cdo 
transformatori.  

 
Njesite 
 

1. Puna e instalimit (vetem instalimi fillestar). 
2. Kutite e ndarjes se Transformatorit . 
3. Shkarkuesit e transformatorit. 
4. Transformatoret, linja dhe rrjeti. 
5. Mbajtesit e ngarkeses  
6. Mbrojtesit e rrjetit. 

 
 Shenim: kosto e zevendesimit dhe instalimit te transformatoreve te linjes nuk do te 
ngarkohen ne kete llogari, por ne llogarine 583, Shpenzime per Linje Ajrore, ose llogarine 
584, Shpenzime per Linja Nentokesore (per kompante jo te medha llogarine 561, Linja dhe 
Puna ne Stacion/Kabine, ose llogarine 562, Linja dhe Furniturat & shpenzimet e 
Stacionit/Kabines), sipas perkatesise. Kosto e transformatoreve te linjes te perdorur vetem per 
ndricim rrugor apo sistemet e sinjalitikes do te perfshihet ne llogarine 373, Ndricim Rrugor 
dhe Sistemet e Sinjalistikes. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

204.400 Ndricimi Rrugor 

Kjo llogari do te perfshije koston e instalimit te pajisjes te perdorur plotesisht per ndricim 
rrugor/ambjenti, sistemet alarmi ndaj zjarrit, sigurise dhe sisteme te tjera te sinjalistikes. 

Njesite: 
1. Percjellesit e rezistueshem, te mbuluar apo nenujore, perfshire izolatoret, materialet e 

izolimit, bashkuesit, pusetat per sherbim, etj. 
2. Pajisjet e kontrollit automatik. 
3. percjellesit, ajrore apo nentokesore, perfshire at ate zbuluar apo te mbuluar, kabllot e 

izoluar, etj., perfshire ketu bashkuesit, izolatorete, etj. 
4. Llambat, incandeshente apo te nje lloji tjeter, perfshire ato prej xhami, perfshire 

pajisjet e frenimit, Lamps, incandescent, or other types, including glassware, pajisjet e 
frenimit, thikat, etj. 

5. Shtyllat/mbajtesit e llambave Ornamentale / te zbukurimit. 
6. Shtrea e betonit, trotuaret, pajisje e transportit. 
7. Mbajtesit dhe standartet perkatese. 
8. Mbrojtja e carjeve te rruges. 
9. Mbrojtja ose regjistruesit e kohes. 
10. Serite e kontaktoreve. 
11. Celesat e kycjes/ckycjes. 
12. Transformatoret, shtylla apo dhe nentokesore. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
204.50X Pajisjet e Matjes dhe Pajisjet per furnizimin e energjise elektrike tek 
konsumatoret fundore. 
 

a) Keto llogari do te perfshijne koston e instalimit te matesave apo pajisjeve qe 
shoqerojne ato, per matjen e energjise elektrike te levruar tek perdoruesit, qofte ne 
perdorim aktual apo i mbajtur ne rezerve. 



 

 

b) Kur nje mates eshte nxjerre perfundimisht nga perdorimi, kosto e instalimit e perfshire 
ketu do te kreditohet ne kete llogari. 

c) Regjistrimet qe kane te bejne me matesat do te mbahen ne kete menyre, me qellim qe 
kompania tem und te siguroje informacion per numrin e matesave te kapaciteteve te 
ndryshme ne sherbim dhe ne reserve, si dhe vendndodhjen e secilit mates te zoteruar 
prej saj. 

 
Njesite 
 

1. Matesat e rrymes alternative. 
2. Pajisje te kufizimit te rrymes (limitator). 
3. Tregues te kerkeses (fuqise se kerkuar). 
4. Matesa te kerkeses (fuqise). 
5. Matesa direkt te rrymes watt/ore. 
6. Mates ate grafikut te kerkeses. 
7. Instalimi, puna (vetem instalimi fillestar). 
8. Transformatoret e pajisjeve. 
9. Matesat e kerkeses/fuqise maksimale. 
10. Vula e matesave dhe aksesoret perkates. 
11. Kutia e matesit. 
12. Pajisjet e matesit, lidhjet dhe raftet (seti i pare). 
13. Celesi i matesit dhe daljet. 
14. Matesat me parapagim. 
15. Pajisjet mbrojtese. 

 
5) Aplikimi i Llogarive Kryesore per Raportimin e Shpenzimeve  
Llogarite per raportimin e shpenzimeve jane permbledhur ne Grupin 6  

a) Nengrupi 60 – Shpenzimet sipas natyres 

Ky grup perfshin llogarite e perdorura per te raportuar shpenzimet e kompanise, te grupuara 
sipas natyres se tyre. 

Keto llogari te shpenzimeve operative mbahen duke perdorur kthimin neto me qellim qe te 
sigurohen te dhenat e duhura per pasqyren e Te ardhurave/Shpenzimeve. Ndryshimet ne sasite 
fillestare te regjistruara (si p.sh. kthimi I materialeve te prodhimit te paperdorura, llogaritjet e 
gabuara te pagave, etj.) mund te behen vetem nepermjet regjistrimeve inverse.  

Raportimi analitik i llogarive te grupit 60 eshte organizuar ne perputhje me informacionin e 
kerkuar per qellime te llogaritjes se tarifave te pershtatshme per aktivitetet e licensuara 
(shperndarjes se energjise elektrike ne TM dhe TU, furnizimit me energji elektrike dhe lidhja 
e konsumatoreve fundore), dhe monitorimin (shpenzimet per operimin e rrjetit dhe riparime, 
shpenzimet per ndricim rrugor, shpenzimet per kerkim & zhvillim, shpenzime te pergjitshme 
administrative). 

Ne fund te periudhes kontabel (ushtrimore) llogarite e grupit 60 mbeten me bilanc zero. Ato 
mbyllen duke kredituar per shumen e debise perkatese te llogarive te grupit 61 Shpenzime 
Operative dhe grupit 207 Aktive Fikse ne Proces. 

Llogarite 601 Kosto e Materialeve, 602 Kosto e sherbimeve nga te tretet, 603 Amortizimi I 
Aktiveve fikse dhe jo fikse, 604 Pagat, 605 Sigurime Shoqerore dhe Shpenzime te tjera per 
Sigurime jane plotesisht ne perputhje me numrat relative Listes Kombetare te Llogarive (per 
ta verifikuar kete). Duhet patur ne vemendje qe perpara se te alokohen kostot e materialeve, 
sherbimeve, amortizimit, pagave dhe sigurimeve shoqerore  ne grupin 60 te llogarive, ato 



 

 

duhet te klasifikohen sipas funksioneve per nje alokim te metejshem ne Grupin 61 te 
Llogarive te Shpenzimeve Operative. Kjo mund te behet ne dy menyra: a) nepermjet niveleve 
te llogarive analitike shtese ne Grupin 60 dhe b) nepermjet alokimit te menjehershem (te 
njekohshem) te kostove perkatese (te vendosura postuara ne dokumentin primar te analizes) 
duke kredituar llogarine e grupit 60 dhe debituar llogarine perkatese ne grupin 61. Metoda e 
fundit eshte adaptuar ne kete liste te logarive rregullatore per te lehtesuar raportimin analitik.  

Llogaria 606 Kosto e Energjise se Blere kreditohet me debitimin e llogarise 304 10 Blerje e 
Energjise Elektrike, dhe kreditohet me debitimin e llogarive 611 108 Humbje nga Procesi dhe 
Shitjet ne TM, 611 208 Humbje nga Procesi dhe Shitjet ne TU, 605 301 Kosto e Energjise se 
Blere per te furnizimin e konsumtoreve jo te privilegjuar, 605 401 Kosto e Energjise se blere 
per furnizimin e Konsumatoreve te Privilegjuar, dhe 605 501 Kosto e Energjise se blere per 
furnizimin e tregetareve (FK). Sasite e kredituara te ketyre llogarive do te mbeshteten net e 
dhenat e humbjeve, energjine e shitur te raportuar (kWh) dhe cmimin mesatar te ponderuar te 
energjise se blere (leke/kWh). 

Llogaria 607 Shpenzime Operative te Ndryshme  perdoret per te regjistruar te gjitha 
shpenzimet operative qe nuk jane alokuar ne ndonje llogari tjeter te grupit 60. Llogaria 
mbyllet me shumen perkatese ne grupin 61: 611 109 Shpenzime te tjera te shperndarjes ne 
TM, 611 209 Shpenzime te tjera te shperndarjes ne TU, 612 Shpenzime Aktivitetet 
mbeshtetese, 614 Shpenzime te Pergjithshme Administrative, dhe 615 Kostot e Shitjes, si me 
poshte:  

Llogarite ne grupin 607 10 kreditohen me shumen e debituar te llogarive 611 Х09, 612 Х06, 
614 Х0 dhe 615 308, 615 402, 615 502 dhe 615 602 

b) Nengrupi 61 – Shpenzime operative 

Ky grup perfshin llogarite qe perdoren per te regjistruar shpenzimet per aktivitetet 
mbeshtetese me te rendesishme te kompanise, shpenzimet e shtyra, shpenzimet e 
pergjithshme administrative dhe kostot e shitjeve. 

Llogaria 611 Shpenzimet Operative 

Llogaria 611 perdoret per te regjistruar shpenzimet e prodhimit te cilat perbejne kostot e 
sherbimit te shperndarjes ne TM, ne TU dhe kostot e lidhjes se konsumatoreve ne rrjetin e 
shperndarjes.   

Regjistrimet analitike ne llogarite 611 Х0 behen sipas qendres se shpenzimeve per sherbimin 
perkates. Llogarite e shumes se debitit ne qendrat e shpenzimeve per sherbimin perkates 
perdoren me tej per alokimin e shpenzimeve jashte bilancit per ate sherbim sipas grupeve te 
konsumatoreve.   

Llogaria 611 debitohet me kostot qe ndodhin nga aktivitetet operative, me nje kreditim 
perkates te grupit 60 te llogarive Shpenzime sipas Natyres dhe logarive 612 Shpenzime te 
Aktiviteteve Mbeshtetese, dhe 613 Shpenzime te Shtyra.   

Llogaria 611 kreditohet me koston e sherbimeve duke u shoqeruar me debitimin perkates te 
llogarive te grupit 123 Fitim/Humbje nga Aktivitetet e Rregulluara.  

Llogaria 612 Shpenzimet e Aktiviteteve mbeshtetese   

Llogaria 612 perdoret per te regjistruar shpenzimet e mbajtura per aktivitetet mbeshtetese te 
kompanise. Aktiviteti Mbeshtetes I kompanise eshte ai aktivitet I cili ehte I pandashem nga 
aktiviteti kryesor I kompanise dhe destinacioni I tij eshte te mbeshtese aktivitetin kryesor. Te 
tilla aktivitete mund te jene puna ne punishtet/njesite e perpunimit dhe riparimit, garazhet dhe 
qendrat e sherbimit ne divizionet e transportit, laboratoret dhe qendrat kerkimore, etc.   



 

 

Regjistrimet analitike ne llogarine 612 jane organizuar sipas llojit te aktiviteteve mbeshtetese 
qe I koresopondojne aktivitetit kryesor te kompanise. Te gjitha shpenzimet mbeshtetese, te 
cilat mund te alokohen ne (apo te ndjekin) llojin perkates te aktivitetit kryesor qe ato 
mbeshtetin (shperndarje ne TM, ne TU, levrimi I energjise perdoruesve te vet, apo 
konsumatoreve te kualifikuar, apo tregetuesve te energjise elektrike), do te alokohen ne 
nenllogarine perkatese te llogarise 612. ne rastet kur alokimi tek lloji perkates I aktivitetit 
kryesor eshte I pamundur, shpenzimet e aktivitetit mbeshtetes do te alokohet ne nen llogarite 
612 Х06.  

Llogarite 612 Х01, 612 Х02, 612 Х03, 612 Х04, 612 Х05, te grupit 612 mbyllen ne llogarite 
perkatese 611 ХХХ te grupit 611 dhe 615 ХХХ te grupit 615. 

Llogaria 613 Shpenzimet e Shtyra 

Llogaria 613 perdoret per te regjistruar shpenzimet qe ndodhin gjate periudhes ushtrimore, 
por qe lidhen me periudhat e ardhme. 

Kur debitohet llogaria 613 per shumen e shpenzimeve, duhet te percaktohet dhe periudha e ne 
te cilen do te shperndahet/shtrihet ky shpenzim.  

Llogaria 613 debitohet nen percaktimin e shpenzimeve te shtyra dhe kreditohet ne grupin 60 
te llogarive Shpenzime sipas Natyres.  

Llogaria 613 kreditohet me alokimin e pjeses perkatese te shpenzimeve sipas funksionit dhe 
debitohet ne llogarite e grupit 61 Shpenzimet Operative. 

Llogaria 614 Shpenzime te Pergjithshme Administrative 

Llogaria 614 perdoret per te regjistruar shpenzimet qe lidhen me menaxhimin dhe 
funksionimin e pergjithshem te kompanise.  

Regjistrimet analitike ne llogarine 614 jane organizuar nga grupet e meposhtme te 
shpenzimeve: Shpenzimet e Pergjithshme te Prodhimit, Shpenzimet Operative te 
Drejtimit/Menaxhimit, Shpenzimet Operative te Orgnizimit dhe Shpenzimet per Menxhim 
dhe Mbeshtetje te Organizimit.  

Llogaria 614 debitohet me shpenzimet e menaxhimit / organizimit dhe Shpenzimet e Shtyra.  

Llogaria 614 do te mbyllet ne llogarite e grupit 61 si me poshte:  

Llogaria 614 10 Shpenzimet e Pergjithshme te Prodhimit kreditohet me shumen e debituar te 
llogarive 611 101 611 201 dhe 615 302 ne nje shume te barabarte me perqindjen e shumes se 
debitit si total I  (601 101+601 201) , (601 102+601 103+601 202+601 203) dhe  601 30. 

Llogaria 614 20 Shpenzimet Operative te Drejtimit kreditohet me shumen e debituar te 
llogarive 611 101 611 201  & 615 302 me nje shume te barabarte me perqindjen e shumes se 
debitit si total i (604 101+604 201) , (604 102+604 103+604 202+604 203) dhe 604 30. 

Llogaria 614 30 Shpenzimet Opertive te Organizimit kreditohet per shumen e debituar te 
llogarive 611 101 611 201 и 615 302 me nje shume te barabarte me perqindjen e numrit te 
konsumatoreve per sherbimin ne TM, numrin e konsumatoreve per sherbim ne TU dhe 
numrin e konsumatoreve per sherbimin e levrimit te energjise perdoruesve fundore.  

Llogarite 614 40 Shpenzime per Menaxhimin dhe Mbeshtjeje per Organizimin kreditohet per 
shumen e debituar te llogarive 611 101 611 201 и 615 302 me nje shume te barabarte me 
perqindjen e shumes se debitit si total i (603 101+603 201), (603 102+603 103+603 202+603 
203) dhe 603 30. 

Llogaria 615 Kostot e Shitjes  



 

 

Llogaria 615 perdoret per te regjistruar shpenzimet qe lidhen drejtperdrejt me shitjen e 
mallrave dhe sherbimeve. Kostot e shitjes te kompanise se shperndarjes alokohen ne 
nenllogarite e llogarise 615 si vijon: Kostot e Shitjes qe lidhen me shperndarjen ne TM, 
Kostot e Shitjes qe lidhen me shperndarjen ne TU, Shpenzimet per levrimin e energjise 
elektrike konsumatoreve te vet fundore, Shpenzimet per levrimin e energjise elektrike 
konsumatoreve te kualifikuar, Shpenzimet per levrimin e energjise elektrike tregetuesve te 
energjise elektrike.  

Regjistrimet analitike ne llogarite 615 organizohen nga qendrat e shpenzimeve per sherbimin 
perkates. Shumat e debituara ne qendrat e shpenzimeve per sherbimin perkates te levrimit te 
energjise elektrike tek konsumatoretperdoren me tej per alokimin e shpenzimeve jashte 
bilancit sipas grupeve te kosumatoreve.  

Llogaria 615 debitohet me shpenzimet per shitje ndersa llogaria perkatese e grupi 60 te 
Shpenzimeve Sipas Natyres kreditohet.  

Llogaria 615 kreditohet ne mbylljen e saj per shumen e debituar ne llogarite perkatese te 
grupit 123 Humbje/Fitim nga Aktivitetet e Rregulluara. 


